
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042400071

71

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE NAVEGANTES -

MINISTRO VICTOR KONDER
SUPERINTENDÊNCIA

COORDENAÇÃO DE NEGÓCIOS COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo Nº 003/012/2020 ao TC nº 02.2018.012.0017. Concedente:
INFRAERO/SBJV, CNPJ Nº 00.352.294/0012-73. Concessionário: PORTO SECO PONTA NEGRA
SPE ARMAZENAGEM LTDA. , CNPJ Nº 32.286.515/0001-96. Objeto: prorrogação de
vencimento de boletos e redução temporária do preço específico mensal. Fund. Legal: art.
49, par. 6º, inc. IV do RILCI e Mem. Circ. SEDE-MEC-2020/00128. Ass.: 03/04/2020

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 159/LALI-5/SBUL/2019

Objeto : "Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manejo de fauna, no Aeroporto de Uberlândia/MG".

Abertura: Em 18 de maio de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2020.035.0014. Concedente: INFRAERO/SBLO, CNPJ 00.352.294/0035-60.
Concessionário: PATRICIA S. PEREIRA E SONIA MARIA S. PEREIRA COSMETICOS LTDA, CNPJ:
26.142.512/0001-86. Mod.: LE Nº 019/LALI-5/SBLO/2020. Objeto: Exploração comercial de
produtos cosméticos. Adicional Preço fixo: R$ 3.600,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 2.010,00.
Variável Adicional: 10%. Valor Global: R$ 75.960,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.:
25/03/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA
E FORNECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29-EG/2020/0024

2º TA ao TC Nº 0332-EG/2018/0024. Contratada: CONSÓRCIO TRANSVIAS/REYCO SISTEMAS
E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, composto pelas empresas: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA., CNPJ/MF Nº 54.883.194/0001-40 e REYCO SISTEMA E SERVI ÇO S
DE SINALIZAÇÃO LTDA., CNPJ/MF Nº 08.834.928/0001-83. Objeto: Acréscimo de R$
313.736,51 e acréscimo do prazo de execução em 52 dias a partir da emissão de nova
Ordem de Serviço. Fund. Legal: art. 81, incisos I, II e §1° da Lei nº 13.303/16 e no art. 66,
incisos I e II do RILCI.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 022/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: TRIACCA E
LUDWIG LTDA-ME, CNPJ/MF n. 82.458.548/0001-44. Objeto: Distratar o Termo de Contrato
n. 02.2015.009.0023, a partir de 20/04/2020. Data da assinatura: 20/04/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE
MANUTENÇÃO E CONTRATOS DIRETAS POR VALOR EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 15/LALI-4/SBPL/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, EXTRAMANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
ELEVADOR DE TRANSPORTE VERTICAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO INTERNACIONAL
DE PETROLINA - SENADOR NILO COELHO - SBPL. Abertura: 9h, 19/05/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID: 812912). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 50840000008201890.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CO R R E I O S

E -TELEGRAFOS. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do contrato original por mais 12 meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei nº
8.666/93. Vigência: 18/04/2020 a 17/04/2021. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 250392530
- 2020NE800058. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 23/04/2020) 395001-39253-2020NE800000

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2020. CEDENTE: Companhia Docas do Ceará. CESSIONÁRIA:
COMPEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCA E EXPORTAÇÃO LTDA. RESUMO DO OBJETO:
Cessão Onerosa de uso de bem imóvel, com área total de 11.963 m² (onze mil, novecentos
e sessenta e três metros quadrados) para fins de instalação de indústria e beneficiamento
de pescados, em área não operacional portuária localizada no Porto Organizado do
Mucuripe/Ce. FUNDAMENTO: Na Lei n° 13.303/2016, Lei 12.846/2013, Resolução ANTAQ
nº 07/2016, Portaria SEP nº 409 de 27 de novembro de 2014, Lei nº 12.815/2013, no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, no Edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 008/2020, na proposta da
Cessionária, no Processo Administrativo nº 20181784 e na Autorização DIRPRE nº
021/2020, de 13/04/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados da data de
assinatura. VALOR: R$ 3.403.400,00 (três milhões, quatrocentos e três mil e quatrocentos
reais). PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20181784-1000. DATA DE ASSINATURA:
16/04/2020.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 935/19-14. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos
serviços de recuperação estrutural do dolfim de amarração DM-10 do Pier 1 da Alamoa,
localizado na Margem Direita do Porto de Santos, pelo prazo de execução de 60 (sessenta)
dias e vigência de 06 (seis) meses, nos termos e condições estabelecidas no "Projeto
Básico" e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/04/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-99-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 24/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADEMIR BENTO JUNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/04/2020) 399003-00053-2019NE532012

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 8/2019. TIPO E NÚMERO: Contrato nº 08/2019, de 22.10.2019 e Processo
Administrativo nº 859/2019/CODOMAR, de 18 de dezembro de 2019. CONTRATANTES :
Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em liquidação e L. F. BALDEZ CUNHA SOUZA
JUNIOR ENGENHARIA LTDA OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto realizar a
prorrogação de prazo por 35 (trinta e cinco) dias do contrato nº 08/2019/CODOMAR,
ficando o término previsto para 24 de janeiro de 2020. VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: As
disposições constantes deste instrumento tem como base o dispositivo no Contrato nº
08/2019/CODOMAR e artigo 71 da Lei nº 13.303/2016. DATE DATA: 19.12.2019. ASSINAM:
Edilson José da Costa, Liquidante da Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em
liquidação, e Luiz Fernando Baldez Cunha Souza Junior, Sócio e Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 9/2019. TIPO E NÚMERO: Contrato nº 09/2019, de 26.11.2019 e Processo
Administrativo nº 825/2019/CODOMAR de 25.11.2019. CONTRATANTES: Companhia Docas
do Maranhão - CODOMAR, em liquidação e RODARTE NOGUEIRA CONSULTORIA EM
ESTATÍSTICA E ATUÁRIA OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto realizar a prorrogação
de prazo por 60 (sessenta) dias e o acréscimo do objeto do Contrato nº
09/2019/CODOMAR, ficando o término previsto para 27 de março de 2020. O contrato
nº09/2019/CODOMAR poderá ser rescendido antecipadamente em caso de término do
processo de liquidação dessa Companhia Docas. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra
em vigência a partir da data de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: As disposições
constantes deste instrumento tem como base o dispositivo no Contrato nº
09/2019/CODOMAR e Lei nº 13.303/2016. DATE DATA: 27.01.2020. ASSINAM: Edilson José
da Costa, Liquidante da Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em liquidação, e João
Roberto Rodarte, Diretor Técnico Geral da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para adequação da rede
de abastecimento de água para embarcações no porto de santarém de acordo com termo
de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2020) 399005-39814-2020NE242200

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Processo Licitatório nº 109/2019
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que o Pregão

supracitado, cujo objeto foi o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PARAFUSOS,
BARRAS ROSCADAS, PORCAS E ARRUELAS PARA UTILIZAÇÃO NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA/RN, foi declarado FRACASSADO em 23/04/2020, conforme registro no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (84) 4005-5316, ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 19/2020. Processo Administrativo nº 15/2020-E decorrente

do Pregão Eletrônico nº 30/2019. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO -

CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: AMÉRICA GLO BA L

COMERCIAL E TRANSPORTES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 32.915.001/0001-52.

Objeto: "Prestação de serviços, sob demanda, de transporte terrestre municipal e

intermunicipal de cargas". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000,

10.024/2019, 8.945/2016 e 9.507/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Instrução

Normativa SEGES/MP nº 05/2017 e Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 13/03/2020 na

2394ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 56.970,00

(cinquenta e seis mil, novecentos e setenta reais). Reserva Orçamentária: 166/2020.

Rubrica Orçamentária: 429505 - Fretes e Carretos. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,

Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela AMÉRICA GLOBAL COMERCIAL E

TRANSPORTES EIRELI EPP seu Procurador, Benitez José da Silva. Prazo de vigência: 12

(doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 22/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-24T03:31:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




